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ÚVOD

Zajištění ochrany osobních údajů je jedním ze zásadních problémů, se kterým se musí

lidská civilizace ve 21. století vypořádat. Ačkoli je význam ochrany osobních údajů

širokou veřejností často podceňován až bagatelizován, může být v důsledku jejich

zneužití zcela zásadně zasaženo do života jednotlivce a jeho soukromí. Právo

na nedotknutelnost osoby a soukromí je přitom jako základní lidské právo zakotveno

nejen v právním řádu České republiky a právu Evropské unie, ale i v právních řádech

ostatních vyspělých demokratických právních států. V rámci tuzemského právního

řádu je pak právo na soukromí a právo na ochranu před zneužíváním osobních údajů

garantováno na nejvyšší úrovni v rámci ústavního pořádku. Stejně tak je v rámci práva

Evropské unie právo na ochranu osobních údajů uvedeno v Listině základních práv

Evropské unie, která je primárním pramenem práva. Nejen ze systematického zařazení

práva na ochranu osobních údajů lze dovodit, že jak český, tak i evropský zákonodárce

si význam ochrany osobních údajů a důležitost důsledné úpravy nakládání s nimi plně

uvědomují.

Lze bezpochyby konstatovat, že význam ochrany osobních údajů značně vzrostl

v důsledku masového rozšíření výpočetních technologií. Stolní počítače se staly

běžnou součástí domácností i podniků a ukládání, třídění a další zpracovávání

osobních údajů se podstatně zjednodušilo. Automatizované zpracování osobních údajů

za pomoci software otevřelo dveře pro moderní pojetí marketingu a obchodních

strategií, které umožňovaly na základě získaných údajů lépe něž kdy předtím vymezit

cílovou skupinu a realizovat efektivní prodej.

V českých podmínkách pak lze za další mezník pro význam regulace ochrany

osobních údajů považovat přechod na systém tržního hospodářství, kdy velká skupina

subjektů začala zpracovávat osobní údaje v rámci podnikání.

Za poslední skutečnost pro ochranu osobních údajů zcela zásadního charakteru lze

označit rozšíření užívání internetu pro soukromé účely. Uživatelé internetu jeho

prostřednictvím nakupují, vyhledávají informace pro profesní i čistě soukromé účely,
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komunikují mezi sebou a nebojí se projevit své nejniternější potřeby a názory.

Anonymita a nevystopovatelnost uživatelů internetu je přitom pouze zdánlivou

kategorií, kdy za pomocí legálních (technologie tzv. cookies) i protiprávních (hacking)

metod lze aktivity uživatele vystopovat a zasáhnout tak do jeho intimní sféry. Zvláštní

a zvlášť významnou kapitolou jsou sociální sítě a aktivita jejich uživatelů, kteří na nich

dobrovolně uveřejňují značné množství osobních údajů. Ty pak mohou být zneužity

jak ze strany provozovatelů těchto sociálních sítí, tak i ostatními uživateli.

Vzhledem k významu komunikačních technologií z hlediska ochrany osobních údajů

a jejich rychlému vývoji je bezpodmínečně nutné sledovat jejich současný stav a

při tvorbě právních norem pružně reagovat na aktuální dění. Český i evropský

zákonodárce tak čelí poměrně nevděčnému úkolu, kdy musí zajistit vysokou úroveň

ochrany osobních údajů nejen pro stav současný, ale i budoucí. Právo ochrany

osobních údajů je proto velmi dynamicky se vyvíjejícím právním odvětvím.

Ačkoli si to řada jednotlivců neuvědomuje, jsou osobní údaje velice citlivou a

pro určité skupiny osob i cennou a žádanou komoditou. Mnoho podnikatelů je

připraveno investovat do reklamy a marketingu nemalé finanční částky a informace

o jejich potencionálních zákaznících potřebné pro správné cílování jejich nabídky jsou

proto velice žádaným zbožím. Motivace pro zasažení do intimní sféry osob a zneužití

jejich osobních údajů je proto bezesporu přítomna. Vedle zneužití osobních údajů

jednotlivci čistě pro individuální účely je možné uvažovat i o systematickém

zneužívání osobních údajů prováděných státy, resp. určitými mocenskými elitami, a

to za účelem identifikace či likvidace případných opozičních sil.

Tradičním případem, kdy dochází ke zpracování značného množství osobních údajů,

je výkon závislé práce. Závislá práce je vykonávána v pracovněprávním vztahu, kdy

je zaměstnavatel povinen pro řádné plnění zákonem mu uložených povinností

zpracovávat osobní údaje svých zaměstnanců. Zaměstnavatel tak zpracovává osobní

údaje nejen v situacích, ze kterých těží převážně zaměstnanec1, ale rovněž pro čistě

1 Např. zpracování osobních údajů za účelem výplaty mzdy či platu.
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vlastní potřebu.2 Povaha zpracovávaných údajů přitom může být značně intimní, jako

tomu například je při zpracování údajů o zdravotním stavu zaměstnance. Vzhledem

ke skutečnosti, že většina populace je odkázána na příjmy ze závislé činnosti, má

ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích zcela zásadní charakter.

Lze tedy shrnout, že ochrana osobních údajů není pouze jakousi nadstavbovou a

v běžném životě nepřítomnou disciplínou, ale naopak velmi aktuálním a konkrétním

problémem, který je nutné efektivně řešit. Stanovení jasných a přiměřených pravidel

pro nakládání s osobními údaji a zajištění jejich ochrany je tak nanejvýš potřebné.

Autorka práce rozhodně nemá v úmyslu samotný institut zpracování osobních údajů

démonizovat, naopak je přesvědčena o jeho výhodnosti jak pro subjekt údajů, tak

pro správce, považuje ovšem za nezbytné vymezení jasných pravidel a jejich důsledné

dodržování.

Cílem této diplomové práce není poskytnout vyčerpávající přehled problematiky

osobních údajů a jejich ochrany, ale podrobněji rozebrat vybrané instituty práva

ochrany osobních údajů jak z hlediska v současné době platné a účinné právní úpravy,

tak optikou Obecného nařízení na ochranu osobních údajů, jež vstupuje v účinnost dne

25. května roku 2018. Autorka se bude věnovat nejen komparaci současného stavu

s úpravou obsaženou v Obecném nařízení na ochranu osobních údajů, ale rovněž

analýze některých nových institutů, které Obecné nařízení přináší, spolu s nastíněním

možných problematických aspektů a jejich řešení. Autorka se stejně tak pokusí

o celkové vyhodnocení „nové“ právní úpravy a jejích důsledků pro právo ochrany

osobních údajů.

2 Např. sledování zaměstnanců za účelem ochrany majetku zaměstnavatele.
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I. PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY

Prameny práva lze obecně dělit na prameny ve smyslu formálním a materiálním.

Za materiální prameny práva lze obecně označit určité mimoprávní skutečnosti, které

stát vedou k úpravě vztahů pomocí právních norem. Formálním pramenem práva se

pak rozumí státem upravená, resp. uznaná forma, v jaké může být obsah právní normy

zachycen. V této kapitole se budu věnovat pramenům práva ve formálním smyslu.

V této kapitole jsem se rozhodla zvolit částečně netradiční řazení jednotlivých

pramenů práva, které v literatuře zpravidla postupuje podle právní síly a prvně shrnuje

mezinárodní právní akty, následně se věnuje pramenům práva v rámci Evropské unie

a teprve jako poslednímu se věnuje právnímu řádu České republiky. Právo na ochranu

osobních údajů je však oblastí, v níž se Evropská unie rozhodla přistoupit k unifikaci

právních předpisů jednotlivých členských států, a to konkrétně přijetím Obecného

nařízení. Vzhledem ke skutečnosti, že nařízení je přímo použitelné a není nezbytné jej

do právního řádu jednotlivých členských států transponovat prostřednictvím jiného

právního předpisu, jako je tomu např. u směrnic, z hlediska právní síly jej lze

při zohlednění jeho zvláštní povahy postavit na úroveň zákonů České republiky.

První podkapitola se věnuje základům mezinárodní, evropské a české právní úpravy,

které tvoří mezinárodní právní akty, primární prameny práva Evropské unie a ústavní

pořádek České republiky. Z nich následně vychází sekundární prameny práva

Evropské unie a zákonné právní předpisy České republiky, jimž se věnuje podkapitola

druhá. V ní je pozornost věnována nejen současné právní úpravě, tedy zákonu

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a Směrnici 95/46/ES, kterou tento zákon

provádí, ale i právní úpravě nové, a to Obecnému nařízení a návrhu zákona

o zpracování osobních údajů.

1.1 ZÁKLADY MEZINÁRODNÍ, EVROPSKÉ A ČESKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY


[…]


poradní a pomocnou úlohu při zpracování osobních údajů a vzhledem k jeho právním

znalostem i faktickým znalostem daného oboru zvýšit úroveň ochrany osobních údajů.

Ačkoli je úmysl zákonodárce ryzí, domnívám se, že kvalifikační podmínky kladené

na osobu pověřence jsou nastaveny až příliš vysoko. Od pověřence je tak vyžadována

nejen poměrně vysoká míra právního povědomí a znalostí práva ochrany osobních

údajů, ale rovněž vhled do problematiky řízení konkrétního podniku, neboť pověřenec

je povinen zajistit monitoring souladu faktického stavu s Obecným nařízením. V praxi

proto bude velmi obtížné tuto funkci obsadit. Je přitom zcela zjevné, že pouze osoba

disponující požadovanými vlastnostmi, která bude řádně plnit uložené povinnosti,

může reálně naplnit záměr zákonodárce zvýšit standard ochrany osobních údajů.
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K jasnému uchopení funkce pověřence nepřispívá ani poněkud vágní znění Obecného

nařízení ohledně osob povinných funkci pověřence zřídit. Ačkoli by WP29 by

v žádném případě neměla přebírat roli zákonodárce, nebylo by v daném případě

na škodu vedle vypracování obecných vodítek k funkci pověřence190 také vypracování

konkrétnějšího materiálu, který by sloužil alespoň jako provizorní a částečná pomůcka

pro vyhodnocení povinností subjektů, na které povinnost jmenovat pověřence

potencionálně dopadá.

WP29 navíc svá sdělení a stanoviska donedávna publikovala výlučně v anglickém

jazyce, kdy neoficiální překlad do českého jazyka zajišťoval pouze ÚOOÚ. Ten se

navíc ukázal v několika případech chybným a ÚOOÚ za účelem odstranění

nepřesností musel vydat opravený překlad. Oficiální jazykové mutace svých

stanovisek začala WP29 publikovat až v nedávné době, a to ve všech úředních jazycích

Evropské unie.191 Pro úplnost autorka uvádí, že výše uvedené oficiální překlady byly

zveřejněny až po vypracování vlastního obsahu této práce.

Ačkoli evropský zákonodárce zvolil pro danou úpravu v rámci zachování jednotného

standartu ochrany osobních údajů formu nařízení, používání ne zcela určitých pojmů

i ve zcela stěžejních případech může původní záměr znemožnit, kdy příslušné správní

úřady ochrany jednotlivých členských států budou v důsledku nejednoznačnosti

úpravy a absenci provádějících materiálů rozhodovat ve shodných případech rozdílně.

Problematickým se může rovněž jevit upravení významných pravidel chování pouze

formou recitálů, které nemají striktně normativní povahu, namísto jejich

zakomponování přímo do normativní části Obecného nařízení. Recitály zásadně

nemají stanovit samotná vynutitelná pravidla chování a jejich účelem je spíše plnění

interpretační funkce, kdy odhalují skutečnosti vedoucí k potřebě právní úpravy a

190 WP29 Guidelines on Data Protection Officers (‘DPOs’).

191 K pojmu úředního jazyka srov. Nařízení Rady č. 1 o užívání jazyků v Evropském

hospodářském společenství ze dne 15. 4. 1958, ve znění pozdějších předpisů.
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odůvodňují její konkrétní podobu.192 Obecné nařízení pak na úrovni recitálů upravuje

například tak důležitou otázku, jako je kontinuita platnosti souhlasu subjektu údajů se

zpracováním osobních údajů.193 Umístění tohoto pravidla pak otevírá možnosti

pro polemiku ohledně jeho obecné závaznosti, což nepřispívá právní jistotě vázaných

subjektů.

Poslední otázkou, na kterou se autorka pokusí zodpovědět je, zda Obecné nařízení

může skutečně zlepšit úroveň ochrany osobních údajů. Je nepochybné, že při řádném

dodržování stanovených pravidel dojde ke snížení možnosti zneužití osobních údajů.

Na druhou stranu zpracovatelům a správcům osobních údajů mohou v důsledku

zavedení institutu pověřence vzniknout nemalé finanční výdaje, a je tedy nutné

v daném případě posoudit, zda je takový zásah do soukromoprávní sféry legitimní.

V současné době je Obecné nařízení určitých strašákem podnikatelů, kteří se doposud

problematikou osobních údajů a jejich ochrany nezabývali, nebo tak činili pouze

zevrubně. Tyto osoby pak hojně vyhledávají odbornou pomoc. Je na zvážení, zda je

takovýto stav žádoucí, zejména s ohledem na situaci, kdy značnou část poptávky

uspokojují ne zcela důvěryhodné podnikatelské subjekty. Ačkoli raketově rostoucí

zájem o problematiku osobních údajů lze přivítat s nadšením, je nutné se pozastavit

nad důvodem tohoto „boomu“, kterým dozajista nebude dobrovolný zájem a vnitřní

přesvědčení o potřebnosti ochrany osobních údajů.

Diplomovou práci si dovoluji ukončit úvahou, zdali bylo za účelem zlepšení

faktického stavu ochrany osobních údajů nutné přijmout nový právní předpis. Ačkoli

Obecné nařízen přináší řadu nových institutů a povinností, způsob ochrany osobních

údajů se mění pouze částečně. Je tedy otázkou, jestli by důsledná kontrola a vymáhání

dosavadní právní úpravy nepřinesla srovnatelné, či ještě lepší výsledky. Domnívám se

192 KLIMAS, T.; Vaiciukaite, J. (2008). The Law of Recitals in European Community

Legislation. ILSA Journal of International Comparative Law 15(1), s. 76.

193 Recitál 171 Obecného nařízení.
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však, že činit závěry by bylo v tuto chvíli předčasné a zodpovězení otázky, zda bylo

přijetí Obecného nařízení chybou nebo krokem správným směrem, ukáže až čas.
