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Autorka si zvolila pro svoji práci velmi aktuální, náročné

a stále ještě dostatečně nerozebrané téma ochrany osobních

údajů. V souvislosti se stálým rozvojem forem zaměstnávání a

jejich efektivity narůstá potřeba shromažďování údajů osobního

charakteru týkajících se smluvních stran pracovněprávního

vztahu.

Práce vyžaduje znalost úpravy práva pracovního, stejně

jako specifické úpravy ochrany osobních údajů a na druhé

straně obecných správněprávních konsekvencí. A to vše při

schopnosti jejich souladné interpretace a aplikace na modelové

situace vznikající při vzniku pracovního poměru. Vzhledem ke

krátké době existence tohoto institutu v českém prostředí by

bylo vhodné vycházet rovněž ze zkušeností v právních úpravách

jiných zemí, zejména z aktuální komunitární úpravy.

Předložená práce sestává ze 110 stran textu, včetně

obsahu, úvodu a závěru, je doplněná seznamem použitých pramenů

a resumé v anglickém jazyce. Práce obsahuje kromě úvodu a

závěru pět základních částí, které jsou dále členěny. První

část monitoruje relevantní prameny předmětné materie, z povahy

tématu, zejména prameny komunitární. Část druhá popisuje obsah

právní regulace, část třetí osobu pověřence. Čtvrtá část

rozebírá formy zabezpečení osobních údajů a část pátá se

věnuje některým zvláštním aspektům ochrany, zejména povinnosti

mlčenlivosti. Vyústěním práce je její závěr, v němž autorka

polemizuje s nebytností přijetí nové, komunitární úpravy.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Téma práce je velmi aktuální, zejména s ohledem na novou

komunitární úpravu a rovněž vzhledem k neopomenutelným

potřebám praxe je myšlenka jejího zpracování přínosná. Autorka

dává dostatečný přehled zkoumané právní problematiky, vychází

z adekvátního množství národních i mezinárodních pramenů.

S těmito prameny odborně pracuje.

2. Způsob zpracování a výsledky práce

Výklad je věcně dostatečný, komplexní, pokrývající

vytyčenou problematiku. Poznámkový aparát je dobře využíván,

stejně jako prameny. Hlavním negativem práce je vysoká míra

popisnosti, která se projevila taktéž v jejím rozsahu.

S výjimkou str. 91 a násl. se jedná spíše o generelní popis

právní úpravy než o avizovaný rozbor problematických aspektů.

4. Klasifikace práce

Práci lze hodnotit známkou velmi dobře. V rámci obhajoby by

autorka měla zhodnotit základní změny, které nová komunitární

úprava zavádí.
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